
 

 МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 
ИННОВАЦИОННЫЙ ЕВРАЗИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 
УДК 621.311.22: 628.1 (574) 

 
 
 

На правах рукописи 
 
 
 

 
А.Н. Сергеева 

 
 
 

Магистерская диссертация на соискание 
академической степени магистра технических наук 

по специальности 6М071700 – Теплоэнергетика 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ПАВЛОДАР – 2014 



 

Министерство образования и науки Республики Казахстан 
 

Инновационный Евразийский университет 
 
 
 

                                                        Допущен (а) к защите: 
зав. кафедрой «Энергосберегающие  

технологии», 
                                                                 кандидат технических наук, 
[...]
расход воды на потери градирен составил 1 742 171 м3/год или 198,9м3/ч. 
Причём  из анализа расхода воды на потери в цирксистеме за последние два 
года наблюдается резкое увеличение, что показано в таблице 2. 

 
Таблица 2 - Расход технической воды для покрытия потерь 

циркуляционной воды 
 

Год 2010 2011 2012 2013 

Расход 
технической 
воды, м3 

1 393 687,42 1 251 361,56 1 973 357,60 2 350 276,35 

          
         Данные таблицы 2 отображены на рисунке 5. 

Из графика представленного на рисунке 5 видно, что за последние два 
года наблюдается резкий скачок увеличения расхода воды для восполнения 
потерь градирен. 

  



 

 
 

Рисунок 5 - Динамика расхода циркуляционной воды за 2010-2013год 
 
Данная ситуация обусловлена следующими причинами: 
а) во-первых, в связи с  неудовлетворительным техническим 

состоянием градирни №1 увеличились потери воды с капельным уносом, 
средняя температура приходящей воды после конденсаторов достигает более 
35оС.   

 Из-за отказа от использования продувочных вод градирни в качестве 
исходной воды для химводоподготовки обессоленной воды увеличилось 
солесодержание циркуляционной воды, для снижения солесодержания 
производят постоянный сброс циркводы на всас смывных и орошающих 
насосов котельного цеха. Основные показатели химического состава 
исходной воды  приведены в таблице 3. 

 
          Таблица  3 - Основные показатели химического состава исходной воды 

 
Катионы 

 
Количест

во Анионы Количест
во 

Другие 
показатели Количество 

Жесткость 
общая, 

мг-экв/дм3 
5,4 Карбонаты, 

мг-экв/дм3 0,2 
Органические 
соединения, 

мгО2/дм3 
3,3 

Кальций, мг-
экв/дм3 2,6 Бикарбонаты, 

мг-экв/дм3 3,0 
Щелочность 
общая, мг-

экв/дм3 
3,2 

Магний, мг /дм3 2,8 Хлориды, мг 
/дм3 223 

Кремниевая 
кислота, мг 

SiО2/дм3 
4,1 

Натрий, мг /дм3 168 Сульфаты, мг 
/дм3 151 Солесодержани

е, мг/дм3 736 

Железо, мг /дм3 0,4 Нитраты, мг 
/дм3 1,5 

Взвешенные 
вещества, 

мг/дм3 
6,6 

  Фосфаты, мг 
/дм3 0 рН, ед. 8,6 

 

б) во-вторых, в 2012 году на станции ввели в эксплуатацию на 
обессоливающей установке обратный осмос, который за счёт высокой 
температуры циркводы не осуществляет технологический процесс на воде с 



 

данной температурой, так как  при более высоких температурах соли 
содержащиеся в исходной воде, становятся более растворимыми и не 
улавливаются обратным осмосом.  

Средняя температура циркулирующей  воды  на выходе из градирни за 
2012 и 2013год приведена в  таблице 4. 

 
Таблица 4 - Средняя температура циркулирующей воды за 2012 и 

2013год 
 

 
Данные по средней температуре циркуляционной воды отображены  на 

рисунках 6-8. 
 

 

Рисунок 6 - Температура циркводы на входе в конденсатор в  2012 году 

Месяц / год Средняя температура циркулирующей воды, 0С 
2012 2013 

Январь 26,7 22,5 
Февраль 25,4 20,9 
Март 35 22,1 
Апрель 28 27,7 
Май 34 27,4 
Июнь 36,4 28,9 
Июль 37,5 29,7 
Август 34,1 29,3 
Сентябрь 30,6 26,1 
Октябрь 26,3 20,1 
Ноябрь 22,3 21,1 
Декабрь 21,8 18,9 



 

 
 

Рисунок 7  - Температура циркводы на входе в конденсатор в  2013 году 
 
Динамика увеличения температуры циркулирующей воды 

представлена на рисунке 6. 
  

 
 

Ряд 1 соответствует 2012 году, ряд 2 соответствует  2013 году. 
Рисунок 8 - Динамика увеличения температуры циркулирующей воды 

 
Высокая температура циркуляционной воды обусловлена 

неудовлетворительным состоянием градирен. К тому же,  особенно в тёплый 
период времени, на станции нет достаточной тепловой нагрузки по 
потребителям. Отсюда следует, что отборы турбин не используются в 
полную мощность. Вследствие этого увеличивается объём пара, проходящего 
через конденсаторы турбин. Поэтому  циркуляционной воде необходимо 



 

отвести больше тепловой энергии, для того чтобы сконденсировать 
отработавший пар. 

За счёт того, что прекратился отвод продувочных вод с градирен, 
увеличилось солесодержание циркводы  до 900-1050 мг/дм3. Динамика 
солесодержания циркводы в разрезе 2010-2013 года представлена на   
рисунке 9.  

 

 
 
Рисунок 9 - Динамика солесодержания в циркуляционной воде за 2010-13гг. 

 
Следствием высокого солесодержания в циркуляционной воде является 

быстрый занос поверхностей трубного пучка конденсаторов отложением 
солей. Это приводит к снижению вакуума на турбинах и, как следствие, 
снижению нагрузки турбоагрегата. 

Для снижения солесодержания циркуляционной воды производится 
частичный сброс циркводы  на всас насосов орошения и смывных насосов в 
котельном цехе. Однако этого объёма не достаточно. 

 
2.3  Характеристика обессоливающей установки 
 
 Рассмотрим схему водоподготовки  питательной воды котлов на 

обессоливающей установке до внедрения обратного осмоса   
На рассматриваемой ТЭЦ для питания котлов  типа БКЗ-160-100 и 

БКЗ-220-100 и дальнейшей выработки острого пара используют техническую 
воду.  

До внедрения на ТЭЦ обратного осмоса было предусмотрено 
двухступенчатое обессоливание воды по схеме: предочистка в осветлителе 
ВТИ-350 известкованием совместно с коагуляцией сернокислым железом, 
фильтрование через механические фильтры, двухступенчатое Н-ОН-
ионирование. 

Производительность обессоливающей установки проектная 300 м3/час, 
фактическая – 150 м3/час. Нет  необходимости готовить большее количество 



 

воды т.к. станция не несёт проектную электрическую мощность. На рисунке 
2.8 представлена схема водоподготовки обессоленной воды.  

 
Принципиальная схема водоподготовки воды для подпитки котлов 

 

                 
Рисунок 10 - Принципиальная технологическая схема подготовки 

обессоленной воды до   внедрения обратного осмоса  
 

При данной схеме отработанные регенерационные и технологические 
растворы сбрасываются на золоотвал по отдельному трубопроводу, не 
связанному со схемой золоудаления ТЭЦ. 

Качество обессоленной воды должно удовлетворять нормам: 
          - содержание кремниевой кислоты в пересчете на SiO2 не более – 200 
мкг/дм3; 
           - солесодержание в пересчете на NaCl 2-4 мг/дм3; 

- жесткость общая не более 3 мкг-экв/дм3; 
- содержание железа не более 30 мкг/дм3.  



 

Проблема ранее существовавшей обессоливающей установки 
заключалась в том, что она была спроектирована без учета качества исходной 
воды по содержанию хлоридов и сульфатов, как по количеству 
предусмотренного оборудования, так и по расходу реагентов. Суммарное  
содержание анионов сильных кислот составляло 8-12 мг-экв/дм3. Также не 
была предусмотрена вероятность ухудшения качества воды. 

Расходы реагентов (100%) и воды на собственные нужды 
обессоливающей установки составляли, на 1м3 обессоленной воды: 

- техническая вода – 0,6-0,9 м3; 
 - серная кислота – 2,5-3,9 кг/м3; 
- едкий натр– 0,7-1,2 кг/м3; 
 - известь – 0,18-0,24 кг/м3; 
 - коагулянт – 0,1 кг/м3. 
Для воды такого качества отсутствуют нормативно-технические 

документы, регламентирующие расходы реагентов и воды на собственные 
нужды обессоливающей установки. 

- кислотность фильтрата Н-катионитовых фильтров первой ступени 
достигала 12 мг-экв/дм3, что соответствует концентрации минеральных 
кислот (CL+ SO4) ~0,05%; 

- вмеханических фильтрах был загружен антрацит фракции  5-15мм 
при норме 0,6-1,2мм. Происходил вынос шлама на Н-катионитовые фильтры 
1 ступени; 

- большая протяженность трубопроводов реагентов: коагулянт, 
кислота, щелочь – 300-350 м, известь – 1500м; 

- отсутствие нормативно-технической документации, 
регламентирующей расход воды и реагентов на собственные нужды 
обессоливающей установки для воды такого качества. 

-  ориентация на использование импортных дорогостоящих монодис-
персных смол определенного класса; 

- осуществление ионообменного обессоливания в одну ступень, что 
существенно снижает надежность получения воды нормативного качества; 

- значительные расходы серной кислоты на регенерацию фильтров; 
- увеличенные расходы воды на отмывку анионитных фильтров по 

сравнению с расчетными.  
На  предприятии, исходя из  технико-экономического анализа было 

принято решение об установке  обратного осмоса с предочисткой и с 
сохранением второй ступени  обессоливающей установки (ОУ). Установка 
была рассчитана на  подготовку воды общей производительностью 150 м3/ч 
для подпитки котлов высокого давления. 

Параметры обессоливающей установки: 
Количество  потребляемой воды, ном. /макс, 260 – 290 м3/ч 



 

Давление, мин/макс, 2 – 6 атм. 
Температура, мин/макс, 10 – 25 С0 
На рисунке 11 представлена принципиальная схема 

водоподготовительной установки с использованием обратного осмоса. 
 

 
Рисунок 11 -  Технологическая схема водоподготовительной установки 

обессоленной воды. 
1. осветлитель (отстойник); 2. бак осветлённой воды БОВ-1; 3. насосная 
станция Р-01; 4. механические фильтры МФ-1-5; 5. самопромывные 
механические фильтры МF-02 (4); 6. установка ультрафильтрации (5) – UF-
03, UF-04 UF-05 UF-06; 7. накопительный бак TW-1-2 (6); 8. насосная 
станция Р-08 (7);9. установку обратного осмоса RO-9, RO-10,  RO-11,RO-12 
(8); 11. накопительные баки TW 3-4 (9); 12 фильтр  АФ-1ступени  (10); 11. 
накопительные баки TW 3-4 (9); 12 фильтр  АФ-1ступени  (10); 13. 2–я 
ступень ионирования (11);14.  накопительные баки TW-5-6 (12);15.  насос, 
подающий обессоленную воду в турбинный цех. 



 

 
Основные узлы входящие в технологическую схему водоподготовки 

показаны на рисунках 12-15. 
Механические фильтры МФ-1-5 представлены на рисунке 12. 

 

 
 

Рисунок 12 -  Механические фильтры МФ-1-5 
 

Самопромывные механические фильтры МF-02 (4) представлены на 
рисунке 13. 

 
 

Рисунок 13 - Самопромывные механические фильтры МF-02 (4) 
Установка ультрафильтрации (5) – UF-03, UF-04 UF-05 UF-06, 

представлена на  рисунке 14. 



 

 

 
 

Рисунок 14 - установка ультрафильтрации (5) – UF-03, UF-04 UF-05 UF-06 
 

Установку обратного осмоса RO-9, RO-10,  RO-11,RO-12 (8), которая 
представлена на рисунке  15.  
 

 
 

Рисунок 15 - Установка обратного осмоса 
Фильтр  АФ-1ступени  (10) показан на рисунке 16. 

 



 

 
 

Рисунок 16 - Анионитовые фильтры 
 

На рисунке17 показан  узел дозирования  коагулянта и гипохлорита 
 

 
 

Рисунок 17 -  Узел дозирования коагулянта и гипохлорита 
   

Рассмотрим принцип действия обессоливающей установки с 
использованием обратного осмоса. 

Исходная вода поступает в осветлитель( отстойник)  , далее поступает в 
бак осветлённой воды (БОВ-1), откуда насосами Р-01 подаётся в 
механические фильтры МФ-1-5 для удаления грубодисперсных частиц,  



 

затем вода поступает в самопромывные механические фильтры МF-02, после 
чего вода поступает в установку ультрафильтрации – UF-03, UF-04 UF-05 
UF-06, далее очищенная вода поступает в накопительный бак TW-1-2 откуда 
насосами Р-08 подаётся на установку обратного осмоса RO-9, RO-10, RO-11, 
RO-12. После обратного осмоса частично обессоленная вода  ( пермиат) 
поступает в накопительные баки TW 3-4 и далее поступает в фильтр  АФ-
1ступени и на 2 ступень ионирования,  где вода проходит завершающий этап 
обессоливания  затем поступает в накопительные баки TW-5-6 откуда 
насосом (13) подаётся в турбинный цех. 

 
2.4  Принцип действия основных узлов  обессоливающей установки 
2.4.1 Осветлитель( отстойник) 
 
Осветлитель ВТИ – 350 предназначен для известкования воды 

совместно с коагуляцией сернокислым железом. Осветлитель работает под 
атмосферным давлением. Кратковременная производительность допускается 
до 370 м3/час. Полный водяной объем осветлителя 458 м3. Время пребывания 
воды в осветлителе 3,5 часа. 

2.4.1.1 Устройство осветлителя 
Осветлитель представляет собой стальной цилиндрический сосуд, 

установленный вертикально на кольцевой опоре. Верхняя цилиндрическая 
часть конуса диаметром 9700 мм, соединена при помощи конического 
перехода с нижней цилиндрической частью диаметром 3400 мм, к которой 
приварен опорный пояс, состоящий из цилиндрической юбки и опорного 
кольца. На коническом днище установлено сопловое устройство, которое 
обеспечивает регулируемый подвод воды в осветлитель. Управление 
сопловым устройством дистанционное.  

Внутренняя поверхность верхней части осветлителя защищена от 
коррозионного воздействия воды химпокрытием. Внутри корпуса 
установлена обечайка диаметром 3400 мм (внутренний корпус), нижняя 
часть которой является шламоуплотнителем, а верхняя - 
воздухоотделителем. 

В воздухоотделителе установлено раздающее устройство с семью 
соплами для равномерного подвода воды. К цилиндрической части 
шламоуплотнителя, наклонно к образующей, приварены шесть 
шламоотводящих труб, в верхней части которых имеются шламоотводные 
трубы с прямоугольными окнами. В верхней части шламоуплотнителя, под 
коническим днищем воздухоотделителя расположен коллектор с отверстием 
для равномерного вывода воды из шламоуплотнителя. Внутренняя обечайка 
опирается на четыре стойки, приваренные к нижнему цилиндру корпуса. 

Между внутренним цилиндром и конусом в нижней части установлены 
восемь вертикальных перегородок и одна перфорированная кольцевая 
решетка (смесительная), вторая кольцевая перфорированная решетка 
(дренажная) установлена в верхней части аппарата. Обе решётки выполнены 
из секторов, которые опираются на радиальные балки, приваренные к 



 

кольцевым поясам корпуса и внутреннего цилиндра. В верхней части 
корпуса над дренажной решёткой установлен кольцевой сборный жёлоб 
прямоугольного сечения с приёмным коробом, внутри которого имеется 
перегородка с измерительными отверстиями. В днище короба врезана труба 
для вывода осветлённой воды. Во внутреннем корпусе и решётках имеются 
люки для доступа внутрь аппарата. 

Осветлитель оборудован пробоотборными точками, расположенные на 
различной высоте, предназначенными для контроля над работой осветлителя. 

2.4.1.2 Принцип работы осветлителя 
Исходная вода при температуре, заданной режимной картой работы 

осветлителя, поступает по трубопроводу подвода технической воды через 
распределительное устройство - воздухоотделитель, откуда по отводящей 
линии через сопловое устройство направляется в смесительную часть 
наружного корпуса. Сюда же подаются известковое молоко, сернокислое 
железо и полиакриламид. Предусмотрен также ввод коагулянта в линию 
подачи исходной воды. Перемешивание воды и реагентов обеспечивается за 
счёт тангенциального ввода воды  в смесительную часть корпуса через 
сопловое устройство. Сопловое устройство позволяет менять скорость 
поступления воды в смесительную часть корпуса. По мере подъёма 
обрабатываемой воды в осветлителе, вращательное движение её гасится  
восьмью вертикальными перегородками и смесительной решёткой. 

В результате взаимодействия вводимых реагентов с обрабатываемой 
водой выделяется осадок - шлам. Шлам поддерживается во взвешенном 
состоянии восходящим потоком воды и образует контактную среду, наличие 
которой ускоряет процессы очистки воды. Адсорбционная активность 
шламового фильтра зависит от структуры шлама. Для обновления состава 
шламового фильтра и для поддержания его постоянной высоты и 
концентрации в осветлителе производится непрерывный  отвод шлама из 
шламоуплотнителя. Верхняя граница контактной среды должна находиться 
примерно на уровне верхней кромки окон шламоприёмных труб, между 4 и 5 
пробоотборными точками. Из зоны контактной среды излишек шлама вместе 
с частью обрабатываемой воды поступают через окна шламоприёмных труб 
и далее по шламоотводным трубам в шламоуплотнитель. Остальная, большая 
часть обрабатываемой воды, минуя шламоприёмные трубы, поступает в 
защитную зону осветленной воды и далее, освободившись от взвеси и пройдя 
верхнюю распределительную решётку, сливается в сборный жёлоб через 
отверстия в боковых стенках. По сборному жёлобу вода поступает в 
приёмный короб и далее по трубопроводу выхода осветленной воды 
выводится из осветлителя в баки осветленной воды БОВ-1,2. Часть воды, 
поступающая в шламоуплотнитель, освобождается от осадка, после чего 
через сборный коллектор шламоуплотнителя и трубопровод отвода 
осветленной воды из шламоуплотнителя выводится в приёмный короб, где 
смешивается с основным потоком осветленной воды и совместно выводится 
из осветлителя по трубопроводу. 



 

Осветлитель оборудован непрерывной и периодической продувками: 
двумя дренажными трубопроводами из корпуса осветлителя (грязевика) и из 
шламоуплотнителя. Продувочный режим осветлителя устанавливается в 
зависимости от необходимой высоты шламового фильтра и от количества и 
характера шлама, оседающего в нижней части корпуса.  

Выделившийся в шламоуплотнителе осадок частично уплотняется под 
давлением вышележащего слоя и дренируется продувочной водой. Продувка 
шламоуплотнителя производится непрерывно. Степень открытия 
непрерывной продувки регулируется в зависимости от высоты шлама в 
шламоуплотнителе. При нормальном режиме предельная высота 
взвешенного шлама в шламоуплотнителе должна быть между 6 и 7 
пробоотборными точками. При снижении уровня шлама непрерывная 
продувка должна быть уменьшена, при увеличении - увеличена. 

Песок, скапливающийся в днище корпуса осветлителя, периодически 
(согласно режимной карте) удаляется через дренаж. Расход воды, 
поступающей из шламоуплотнителя в приёмный короб (отсечку), 
регулируется дроссельной заслонкой. Размер отсечки устанавливается такой, 
при котором, с одной стороны, обеспечивается поддержание требуемого слоя 
взвешенного осадка, а с другой, - требуемое качество по прозрачности воды, 
отводимой из шламоуплотнителя в распределительное устройство, что 
составляет 10 -15 % от общего количества воды, проходящей через 
осветлитель. 

2.4.2  бак осветлённой воды БОВ-1; 
2.4.3  насосная станция Р-01;  
2.4.4  механические фильтры МФ-1-5;  

 2.4.4.1  Характеристика и устройство механического однокамерного 
фильтра. 

Вертикальный однокамерный фильтр состоит из корпуса, нижнего и 
верхнего распределительных устройств, трубопроводов, запорной арматуры 
и пробоотборных устройств. 

Корпус фильтра цилиндрический с приваренными эллиптическими 
днищами, снабжен двумя люками. 

Верхний люк предназначен для загрузки фильтрующего материала, 
ревизии и ремонта верхнего распределительного устройства, а также 
периодического осмотра состояния поверхности фильтрующего материала. 

Через нижний люк выполняют монтаж всех устройств, находящихся 
внутри корпуса фильтра, а также периодические осмотры и ремонты нижних 
распределительных устройств. 

Верхнее распределительное устройство предназначено для подвода в 
фильтр, равномерного распределения по его сечению исходной воды, и 
удаления из него промывочной воды. 

Верхнее распределительное устройство выполнено в виде воронки, 
диаметром 400 мм. Нижнее дренажное устройство аналогично дренажному 
устройству в двухкамерном фильтре. Однокамерный механический фильтр 
загружен антрацитом «PUROLAT –стандарт». Высокая естественная 



 

пористость антрацита обуславливает повышенные гидродинамические 
характеристики. Вследствие этого «PUROLAT – стандарт» в 1,5 – 2 раза 
эффективнее обычных фильтрующих антрацитов. Применение «PUROLAT –
стандарт» в циклах водоподготовки позволяет резко снизить загрязняемость 
ионообменных смол и, таким образом, увеличить срок их службы.  

2.4.5  Самопромывные механические фильтры МF-02 (4). На рисунке 
18 показана установка самопромывных фильтров.  

 

 
 

Рисунок 18 -  Самопромывные  фильтры  
 
Установка самопромывных фильтров MF-02 предназначена для 

очистки воды от взвешаных частиц размером больше 200 микрон. Установка 
состоит из четырех параллельно работающих фильтров. На промывку по 
программе отдельного контроллера фильтры выводятся поочередно. 

Технические данные установки: 
 тип AZUD HELIX 404 S4; 
 производительность 240 м3/ч; 
 величина фильтруемых частиц  более 200 микрон; 
 подключения DN250. 
Вода после самопромывных фильтров подается на четыре параллельно 

работающие установки ультрафильтрации. Производительность по пермиату 
одной установки - 60 м3/ч.  

2.4.6  Установка ультрафильтрации (5) – UF-03, UF-04 UF-05 UF-06,  
Технические характеристики одного модуля 
 производительность, номинальная 60 м3/ч; 
 дебит воды для обратной промывки 250 м3/ч; 
 дебит воды для прямоточной промывки 100 м3/ч; 
 дебит воды для химической промывки 125 м3/ч. 